РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДУБРОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  12.11. 2025 года                                                                                     № 490
р.п. Дубровка

 Об утверждении  основных
 направлений бюджетной и

 налоговой политики Дубровского
 муниципального района Брянской
 области на 2026 год и плановый
 период 2027 и 2028 годов
В соответствии со ст.172 и 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, пунктом 3 раздела I Положения о порядке составления, рассмотрения и утверждения бюджета Дубровского муниципального района Брянской области, а также порядке представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета Дубровского муниципального района Брянской области и его внешней проверки, утвержденного решением Дубровского районного Совета народных депутатов от 03.03.2015 года № 74-6 «О порядке составления, рассмотрения и утверждения, а так же порядке представления, рассмотрения и утверждения отчетности об исполнении бюджета Дубровского муниципального района Брянской области и его внешней проверке»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики Дубровского муниципального района Брянской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
         2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном средстве массовой информации  «Вестник Дубровского района» и разместить  на  сайте Дубровского муниципального района Брянской области в сети интернет.
         3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Дубровского района                                                                   И.А.Шевелёв
Начальник финансового управления

администрации Дубровского района

_________________Е.В.Макарова
_____________________2025 года

Начальник юридического отдела

администрации Дубровского района

_________________Н.Ю.Осипова

_____________________2025 года

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики
Дубровского муниципального района Брянской области
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики Дубровского муниципального района Брянской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов разработаны в целях определения подходов к формированию основных характеристик и прогнозируемых параметров проекта местного бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, обеспечивающих устойчивость и сбалансированность местного бюджета.

При подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой политики были учтены положения указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».
Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность уже реализуемых мер, определенных в 2024 году на текущий трехлетний период 2026 – 2028 годов.
Основные подходы к формированию бюджетных проектировок на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
Для формирования бюджетных проектировок на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов принят базовый вариант прогноза социально-экономического развития Дубровского района.
В качестве объемов бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств на 2026 – 2028 годы приняты расходы, утвержденные решением Дубровского районного Совета народных депутатов от 18 декабря 2024 года  №  41-8 «О  бюджете Дубровского муниципального района Брянской области  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».
Бюджетные ассигнования бюджета Дубровского муниципального района Брянской области на 2026-2028 годы определены исходя из необходимости финансового обеспечения и приоритетном порядке:

- публичных нормативных обязательств и иных социальных выплат населению с учетом ежегодной индексации на прогнозный уровень инфляции (индекс роста потребительских цен) в соответствии с проектом прогноза социально-экономического развития Дубровского района;
- сохранения в 2026 – 2028 годах достигнутых соотношений к среднемесячному доходу от трудовой деятельности в Брянской области средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы в соответствии с «майскими» указами Президента Российской Федерации 2012 года;

- фонда оплаты труда работников муниципальных учреждений, не попадающих под действие «майских» указов Президента России, с учетом ежегодной индексации;
- уплаты в полном объеме налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
- минимального размера оплаты труда в размере, установленном федеральным законом (27 093 рубля);

- законодательно установленного объема бюджетных ассигнований дорожного фонда;
          Решения об индексации отдельных статей расходов, запланированные при формировании бюджета Дубровского муниципального района Брянской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов представлены в таблице:
	Наименование статьи расходов
	Коэффициент
индексации
	Дата начала применения

коэффициента индексации

	Фонд оплаты труда работников государственных учреждений Брянской области, на которых не распространяется действие Указов Президента от 07.05.2012 № 597, от 01.06.2012 № 761, от 28.12.2012 № 1688
	1,040
1,040

1,040
	1 октября 2026 года

1 октября 2027 года

1 октября 2028 года

	Фонд оплаты труда работников государственных учреждений Брянской области, на которых распространяется действие Указов Президента от 07.05.2012 № 597, от 01.06.2012 № 761, от 28.12.2012 № 1688
	в соответствии с прогнозом среднемесячного дохода от трудовой

деятельности
	1 января 2026 года

1 января 2027 года

1 января 2028 года

	Публичные нормативные обязательства и отдельные социальные выплаты
	1,040
1,040

1,040
	 1 октября 2026 года

 1 октября 2027 года

 1 октября 2028 года

	Расходы по оплате коммунальных услуг
	в соответствии с прогнозом роста тарифов
	1 июля 2026 года

1 июля 2027 года

1 июля 2028 года

	Расходы по оплате услуг связи
	1,040
1,040

1,040
	 1 января 2026 года

 1 января 2027 года

 1 января 2028 года

     Бюджетные ассигнования,  софинансирование которых осуществляется из федерального бюджета, запланированы в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.07.2025 № 2006-р с учетом предельного уровня софинансирования в размере 93% (в отношении межбюджетных трансфертов, предоставленных не в рамках реализации национальных проектов), а также предельного уровня софинансирования их федерального бюджета в размере 99% при предоставлении межбюджетных трансфертов в рамках реализации национальных проектов (за исключением направлений расходов, по которым установлен иной уровень софинансирования).
Основные направления бюджетной политики
Дубровского муниципального района Брянской области
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
Обеспечение финансовой устойчивости и сбалансированности бюджета Дубровского муниципального района Брянской области и бюджетов поселений в условиях санкционных ограничений и повышение эффективности использования бюджетных средств станет приоритетной задачей бюджетной политики Дубровского района на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

В целях поддержания сбалансированности бюджета Дубровского муниципального района Брянской области и бюджетов поселений и выполнения заключенных с Департаментом финансов Брянской области  соглашений будет продолжено применение мер, направленных на ограничение дефицитов бюджетов и уровня муниципального долга.

Планирование и исполнение расходной части бюджета необходимо осуществлять с учетом следующих основных направлений бюджетной политики Дубровского района на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов:

1) безусловное исполнение принятых социальных обязательств;

2) концентрация финансовых ресурсов на достижении целей, показателей и результатов муниципальных программ, направленных на реализацию целей, показателей и результатов национальных проектов;
3) достижение показателей муниципальных программ Дубровского района, выполнение (достижение) запланированных в муниципальных программах мероприятий (результатов);

4) обеспечение соблюдения условий, целей и порядков предоставления целевых средств федерального и областного бюджетов в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и заключенными  соглашениями;
5) повышение качества финансового менеджмента в органах исполнительной власти и муниципальных учреждениях Дубровского муниципального района Брянской области;

6) повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;

7) развитие информационных технологий в сфере управления муниципальными финансами Дубровского муниципального района Брянской области;

8) обеспечение высокого уровня открытости и прозрачности бюджетного процесса в Дубровском муниципальном районе Брянской области  и высокого качества управления муниципальными финансами.
В 2026-2028 годах планируется реализация мер, направленных на поддержание бюджетной устойчивости и самостоятельности бюджетов поселений Дубровского района.
Межбюджетные отношения на очередной финансовый год и на плановый период направлены на решение следующих основных задач бюджетной политики:

1) обеспечение преемственности подходов к межбюджетному регулированию, оказанию финансовой поддержки поселений Дубровского района;

2) содействие решению актуальных вопросов местного значения;

3) выполнение мероприятий по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов на основе заключенных соглашений с органами местного самоуправления поселений Дубровского района;
4) комплексное использование государственных информационных систем управления общественными финансами «Электронный бюджет» и «Электронный бюджет Брянской области»;

5) обеспечение прозрачности и открытости межбюджетных отношений, развитие инструмента инициативного бюджетирования.
Основные направления налоговой политики
Дубровского муниципального района Брянской области
на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов
Основные направления налоговой политики Дубровского муниципального района Брянской области на 2026 – 2028 годы сохраняют преемственность целей налоговой политики, определенных в предшествующих периодах, сконцентрированы на развитии доходной базы консолидированного бюджета Дубровского муниципального района Брянской области за счет наращивания стабильных доходных источников, мобилизации в бюджет имеющихся резервов и предусматривают:
1) совершенствование администрирования налоговых и неналоговых доходов бюджета;

2)  совершенствование налогового законодательства Дубровского района Брянской области с учетом изменений в налоговом законодательстве Российской Федерации;

3) взаимодействие органов местного самоуправления с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по выполнению мероприятий, направленных на повышение собираемости доходов, повышение уровня ответственности главных администраторов доходов за качественное прогнозирование доходов бюджета и выполнение утвержденных годовых назначений местных бюджетов;

4) проведение ежегодной оценки эффективности местных налоговых расходов (льгот) и принятие решений о продлении действия, пересмотре условий предоставления с учетом результата оценки эффективности налоговых льгот;

5) совершенствование региональной практики налогообложения от кадастровой стоимости по имущественным налогам;

6) проведение работы по вовлечению в налоговый оборот объектов недвижимости, земельных участков, актуализация результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости;

7) проведение мероприятий по повышению эффективности управления муниципальной собственностью;

8) повышение эффективности управления дебиторской задолженностью по доходам;
9) отказ от бессрочности и недопущение предоставления новых налоговых льгот, не соответствующих целям социально-экономического развития района;
10) совершенствование процесса межведомственного взаимодействия с налоговыми органами по предоставлению и составу информации об уплате налогов и сборов, формируемой в составе единого налогового платежа.

Основные направления долговой политики
Одним из основных факторов, определяющих долговую политику является соблюдение условий Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Дубровского  муниципального район Брянской области.

Достижение целей и решение задач долговой политики осуществляется путем выполнения Плана мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, эффективности бюджетных расходов, сокращению просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета Дубровского района в целях обеспечения сбалансированности местных бюджетов, минимизации размера муниципального долга с целью поддержания устойчивого финансового состояния бюджета.